
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8323. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 997690

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 090/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2016.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a Sra. TAÍSE MELO SILVA, representante legal da Sra. Taiana 
Melo Silva.
Objeto: Locação de imóvel situado à Rua Cap. Antônio da Costa 
Azevedo, nº 450, bairro Centro, CEP: 688.250-00, Muaná/
PA, que será utilizado como sede da Promotoria de Justiça da 
Comarca de Muaná/PA.
Data da Assinatura: 12/08/2016.
Vigência: 18/08/2016 a 17/08/2017.
Valor Global do Contrato: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Rua da Cohaspa, 2ª Trav., 
Residencial Itaperuna, Bairro: Águas Lindas, CEP: 67020-613, 
Ananindeua/PA.

Protocolo 997709

Nº. DO CONTRATO: 091/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa SÉRGIO MACHADO REIS - EPP.
Objeto: Prestação dos serviços de produção de clipping 
eletrônico de matérias jornalísticas, monitoramento de mídia e 
gestão de informação de temas de interesse do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 17/08/2016.
Vigência: 18/08/2016 a 17/08/2017
Valor Global: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais).
Valor Mensal: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8325. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 997774

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 5O

NO DO CONTRATO: 031/2011-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da 
PJ de Xinguara.
Modalidade de Licitação: Dispensa no 011/2011-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. Adhemar 
Pereira Torres e a Sra Yolanda Toshiko Ohashi Torres.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de 
Vigência.
Valor do Aditamento:-.
Data de Assinatura: 17/08/2016.
Vigência do Aditamento: 19/08/2016 a 18/08/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 / 
Elemento de despesa: 3390-36 / Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do prazo de Vigência 
e Reajuste de Valor (DOE. 27/07/2012), 2o TA: Prorrogação do 
prazo de Vigência (DOE. 22/08/2013), 3o TA: Prorrogação do 
prazo de Vigência (DOE. 18/08/2014), 4o TA: Prorrogação do 
prazo de Vigência (DOE. 13/08/2015)

Protocolo 997654

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 1O

NO DO CONTRATO: 037/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa F 
RAMOS DOS SANTOS EIRELI - ME (ICATEL)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 16/08/2016.
Vigência do Aditamento: 27/08/2016 a 26/08/2017.

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte: 0101
Endereço do Contratado: Av. Levindo Rocha, nº 2675, Bairro: 
Centro, CEP: 68.465-000, Baião/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 997728

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 4O

NO DO CONTRATO: 067/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R&A 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
de Vigência.
Data de Assinatura: 17/08/2016
Vigência do Aditamento: 01/10/2016 a 30/09/2017
Valor do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração 
das cláusulas Nona e Décima Segunda do Contrato Original 
(DOE: 26/11/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência (DOE: 28/07/2015); 3º Termo Aditivo: Reajuste de 
Valor  (DOE: 14/12/2015).
Endereço do Contratado: Rua Quedas, nº 258, Bairro do Vl. 
Isolina Mazzei, CEP: 02.082-030, São Paulo/SP.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 997740

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 1º.

NO DO CONTRATO: 084/2016-MP/PA.
Partes:Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA - EPP (CNPJ: 08.395.059/0001-
38).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Correção do valor 
global.
Data da Assinatura: 16/08/2016
Vigência: -.
Valor:-.
Dotação Orçamentária:-.
Fonte: -.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo, 100, CEP: 66015-165, 
Bairro Cidade Velha, Belém-PA e, Rua Manoel de Nóbrega, 111, 
Conj. 81, Bairro do Paraiso, São Paulo-SP, CEP: 04.001-080.

Protocolo 997896
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 001/2016-MP/PA 
 RESULTADO LOTE I

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da classifi cação das propostas fi nanceiras apresentadas ao Lote I 
da CONCORRÊNCIA Nº 001/2016, após a realização da sessão de 
desempate, em consonância com a Lei nº 123/2006:
1) Fica CLASSIFICADA em primeiro lugar no Lote I a 
proposta da empresa CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIAS E 
INCORPORAÇÕES LTDA, no valor global de R$ R$1.850.913,78; 
em segundo lugar a proposta da empresa CONSTRUSERV 
- SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA, no valor global de 
R$1.852.450,60.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 17 de agosto de 2016.
a) Presidente

Protocolo 998098

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: REFORMA DE MÓVEIS UTILIZADOS NO 
DEPARTAMENTO MÉDICO E ODONTOLÓGICO DO MP-PA
Tendo em vista o que consta do Processo nº 050/2016 -SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 035/2016-MP/PA, empreitada 
por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
da Pregoeira, designado pela PORTARIA Nº 3014/2016-MP/PGJ, 
de 20/05/2016, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:

Grupo Empresa Valor Global
01 JMF COMERCIO E SERIVCOS 

EIRELI - ME
CNPJ: 11.036.136/0001-78

R$ 11.300,00

Valor total do certame: R$ 11.300,00.
Belém, 16 de agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 997678
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º.
Nº DO CONVÊNIO: 006/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Conselho 
Regional de Contabilidade do Pará - CRC/PA.
Objeto do Convênio: Mutua cooperação para a troca de 
informações acerca dos serviços de profi ssionais e empresas de 
contabilidade prestados a Fundações e entidades de interesse 
social no Estado do Pará, bem como para promover ações 
conjuntas com vistas à realizações de cursos, simpósios e 
palestras sobre a contabilidade no terceiro setor.
Valor do Convênio Original:  -
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data da Assinatura: 17/08/2016.
Vigência do Aditamento: 28/08/2016 a 27/08/2017.
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreiras das Neves 
- Procurador Geral de Justiça.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência (DOE 
17/07/2014), 2º TA: Prorrogação do prazo de vigência (DOE 05/08/2015)

Protocolo 997731
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

(MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - FACULDADE PARAENSE 
DE ENSINO - FAPEN)
Termo de Cooperação 10/2016.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Faculdade 
Paraense de Ensino -FAPEN.
Objeto do Termo de Cooperação:Cooperação Científi ca e 
Técnica para seleção pública de estagiários.
Vigência: 18/08/2016 a 17/08/2018.
Valor: -
Dotação Orçamentária: -Atividade: -
Elemento:-
Fonte de Recurso: -.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/08/2016
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 997659
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS
No do Termo aditivo: 1o

No da Ata de Registro de Preços: 048/2016-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para a aquisição de material 
para expansão e manutenção das redes telefônicas e elétrica.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 020/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa J. E. 
DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME (CNPJ: 17.142.432/0001-30).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Correção dos preços  
do itens 106 e 211 da Ata de Registro de Preços 048/2016, 
coadunando com o consignado na proposta, conforme abaixo:

LOTE III
MATERIAL ELÉTRICO - INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL 
- DRs
ITEM ESPECIFICAÇÕES 

TÉCNICAS DOS 
PRODUTOS

MARCA UND QTD PREÇO
UNITÁRIO

106 DR, corrente 
nominal 100A e 
corrente residual 
300mA, de 02 
(dois) pólos, pacote 
com 10 (dez) 
unidades cada.

STECK Pc 6 R$2.139,58

LOTE XII
211   Tomada dupla 

fi xa, 2P+T, 10A, 
sobrepor, linha 
box

ILUMI Unid 200 R$ 
10,78

Vigência do Aditamento: -
Data da Assinatura: 16/08/2016.
Ordenador Responsável: Marco Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 997909

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


